益阳市文化旅游广电体育局
2021年度旅游产业引导资金绩效自评
报    告

益阳市财政局：
根据《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、 《益阳市财政局关于转发〈湖南省预算绩效管理工作规程（试行）〉的通知》（益财绩〔2014〕126号）、和《益阳市财政局关于开展2021年度部门绩效自评工作的通知》等文件精神，我局对2021年度旅游产业引导资金开展了绩效自评，现将情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目单位基本情况
市文化旅游广电体育局（以下简称市文旅广体局）是市人民政府工作部门，主要负责贯彻执行党和政府有关文化、文物、旅游、广电和体育的法律法规和方针政策，统筹规划全市文化、文物、旅游、广电和体育领域事业发展，拟定发展规划并组织实施，推进全市文化、文物、旅游、广电和体育公共服务体系建设，实施文化惠民工程等。局机关现有人员编制46人，实有人数46人，内设办公室、文艺科等21个科室，下设市文化旅游产业发展服务中心等13个单位。
（二）项目建设基本情况
为了创建国家旅游休闲示范城市，推进区县（市）“国家全域旅游示范区”、旅游名镇和旅游特色村建设，加快我市旅游产业发展，市人民政府决定设立旅游产业引导资金（以下简称项目资金），主要用于旅游项目建设、宣传促销和新业态项目开发等。2021年度市级预算拨付项目资金563.9万元。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化科室支出责任，提高财政资金使用效益。科学、合理地做好下一年度的项目安排和经费预算，确保各项目经费落实到位，项目有序执行。
（二）项目资金使用情况
2021年旅游产业引导资金财政批复金额共计563.9万元，市局共计支出563.9万元，支出明细如下：2020年度等级景区创建奖励60万元，星级乡村旅游区（点）创建奖励30万元，星级饭店创建奖励20万元，星级旅行社创建奖励40万元，其他旅游品牌创建奖励65万元，旅游商品品牌奖励3万元，2020年旅游促销奖励支出58万元，旅游产品建设经费20万元、旅游宣传营销经费137.10万元，“十四五”旅游专项规划编制经费30.80万元。中秋、国庆文旅促销经费100万元。
（三）项目组织实施情况分析
进一步完善制定了《益阳市文化旅游广电体育局机关制度》，修订和完善了《益阳市文化旅游广电体育局财务管理制度》等一系列内部控制制度和《益阳市旅游产业发展专项资金管理使用办法》（益财教〔2019〕223号），结合《加快推进文旅产业高质量发展的若干政策措施（试行）》，进一步明确规定了项目申报条件、支出内容和标准、申报审批及监督管理等。
三、项目绩效情况
根据项目支出预算绩效自评指标体系和绩效自评情况，我局2021年旅游产业引导资金项目绩效自评分为90分。主要绩效表现在：
一是培育项目强基础。成功引进安化油茶产业园和桃江喜龙美人谷等文旅项目，筛选推荐 10个重点文旅产业项目进入全省“对接央企系列活动”推介名单。截至2021年底，全市共有在建和拟开工重点文旅项目27个，总投资超过221亿元，文旅融合高质量发展来势很好。
二是深化创建优品牌。桃江县继南县、安化县之后被评为“(第二批)省级全域旅游示范区”，新增省级特色文旅小镇安化县东坪文旅小镇，云台山、天意木国成功创建4A级景区，安化黄沙坪古街获评省级旅游休闲街区。我市旅游商品打造成效明显，2021中国特色旅游商品大赛中荣获1金1铜，2021湖南旅游商品大赛中荣获2金3银6铜。
三是节会带动促消费。通过举办 2021湖南红色文化旅游节、第五届湖南安化黑茶文化节、“益阳味道”美食文化旅游购物节等重大节会，加强文旅体融合，丰富旅游产品供给，促进新型消费，持续带动“长沙人游益阳”“益阳人游益阳”。
2021年全市共接待游客3199.2万人次，较上一年度增长20%；实现旅游总收入303.1亿元，增长2.02%。国庆中秋假期全市共接待游客202万人次，实现旅游收入19.7亿元。 目前，我市拥有国家A级旅游景区28家，星级乡村旅游区（点）74家。
 四、存在的问题
（一）绩效目标编制不够规范
在编制项目资金绩效目标时，目标设立指向不够明确、内容不够完整，选用的绩效指标关联性不强，指标值不够科学、合理，使用定性指标较多，定量指标较少。
（二）专项资金管理使用办法不够完善
新的《益阳市旅游产业发展专项资金管理使用办法》（益财教〔2019〕223号）发布后，虽然明确了项目资金支持范围、项目申报方式及审批程序，但项目评审程序不规范，缺乏政策宣传、资格初审、专家评审、结果公开等程序。

益阳市文化旅游广电体育局
2022年4月22日

2021年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	　旅游产业发展专项资金

	主管部门
	益阳市委宣传部
	实施单位
	益阳市文化旅游广电体育局

	项目资金
（万元）

	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	382.50
	563.90
	563.90
	　10
	147%
	　10

	其中：当年财政拨款
	382.50
	563.90
	563.90
	　10
	147%
	　10

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	通过开展旅游宣传营销、旅游产业品牌奖励、旅游产业扶贫等项目，提高益阳知名度和美誉度，推介益阳文旅融合新产品，引导文旅产业于其他产业深度融合，培养新业态，推进全域旅游创建。
	旅游环境进一步改善; 旅游创建进一步深化; 节会带动效应进一步凸显; 品牌影响力进一步扩大; 红色旅游资源得到进一步开发。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	指标1：
	地接旅游
	100万人次以上
	20
	18

	指标2：
	旅游收入
	350亿元
	25
	22

	质量指标
	指标1：

	指标2：

	时效指标
	指标1：
	全年
	全年
	5
	5

	成本指标
	指标1：

	指标2：

	效益指标

（30分）
	经济效
益指标
	指标1：
	旅游收入
	350亿元
	10
	9

	指标2：

	社会效
益指标
	指标1：
	接待
游客人次
	4000万人次
	10
	9

	指标2：

	生态效
益指标
	指标1：
	全域旅游用地占比
	50%
	10
	8

	指标2：

	绩
效
指
标
	满意度
指标
（20分）
	可持续影响指标
	指标1：
	旅游
从业人员
	20万人
	10
	10

	服务对象满意度指标
	指标1：
	群众满意度调查
	95%以上
	10
	9

	总分
	100
	90

[bookmark: _GoBack]填表人：龚菱芳            填报日期：2022年4月22日      联系电话：0737-4383310 单位负责人签字：

- 5 -